
 

Decreto Dirigenziale n. 1098 del 12/11/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FESR 2021/2027 ASSE 4 OBIETTIVO SPECIFICO RSO 4.5 - AZIONE

4.5.1" POTENZIARE IL SISTEMA SANITARIO AL FINE DI PROTEGGERE E MIGLIORARE

LA SALUTE DEI CITTADINI" - INVESTIMENTI VOLTI ALL'INSTALLAZIONE DI APPOSITA

SEGNALETICA E CARTELLONISTICA TATTILE PRESSO LE STRUTTURE SANITARIE

DEL TERRITORIO AL FINE DI AGEVOLARE L'ACCESSO E LA SICUREZZA DEI PAZIENTI

CON DISABILITA' VISIVA. APPROVAZIONE ESITI COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. la Regione Campania, ai sensi dell’art. 3 della Costituzione, dell’art. 8 della Legge 5
febbraio 1992 n.104 e dell’articolo 4 dello Statuto promuove e sostiene la rete dei servizi,
degli interventi e delle opportunità per le persone con disabilità con l’obiettivo di garantirne il
pieno diritto di cittadinanza attraverso la tutela della dignità, la creazione di condizioni di pari
opportunità e di non discriminazione, lo sviluppo dell’autonomia e dell’autodeterminazione, in
attuazione  dell’art.  30  della  Convenzione  delle  Nazioni  Unite  sui  diritti  delle  Persone  con
disabilità siglata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata e resa esecutiva con legge 3
marzo 2009 n. 18;

b. la legge 28 febbraio 1986, n. 41 all’art. 32, comma 21, prevede che per gli edifici pubblici già
esistenti non ancora adeguati alle prescrizioni del decreto del Presidente della Repubblica 27
aprile 1978, n. 384, devono essere adottati da parte delle Amministrazioni competenti piani di
eliminazione delle barriere architettoniche;

c. l’art. 24, comma 9, della legge 104/1992 prevede che i piani di cui all'articolo 32, comma 21,
della citata legge n. 41 del 1986 sono modificati con integrazioni relative all'accessibilità degli
spazi  urbani,  con  particolare  riferimento  all'individuazione  e  alla  realizzazione  di  percorsi
accessibili,  all'installazione  di  semafori  acustici  per  non  vedenti,  alla  rimozione  della
segnaletica installata in modo da ostacolare la circolazione delle persone disabili;

d. con il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio
dell’Unione Europea hanno adottato, le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di
sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una
transizione giusta, al Fondo europeo per gli  affari marittimi,  la pesca e l’acquacoltura, e le
regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la
politica dei visti;

e. con il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio
dell’Unione Europea  hanno adottato  le  disposizioni  relative  al  Fondo europeo  di  sviluppo
regionale e al Fondo di coesione;

f. con la Delibera della Giunta Regionale n. 197 del 28/04/2022, è stata approvata la proposta
del Programma FESR 2021-2027, 

g. con  la  Decisione  di  esecuzione  C  (2022)  4787  final  del  15  luglio  2022  la  Commissione
Europea  ha  approvato  l’Accordo  di  partenariato  relativo  al  ciclo  di  programmazione
2021/2027; 

h. con la Decisione di esecuzione CE (2022) 7879 è stata approvata la proposta del Programma
FESR 2021-2027 della Regione Campania;

i. con Delibera di Giunta regionale n. 559 del 03/11/2022, si è preso atto della Decisione di
esecuzione CE (2022) 7879;

j. con DGR 700 del 20/12/2022 è stato istituito il Comitato di sorveglianza del PR Campania
FESR 2021/2027;

k. nella seduta del Comitato di sorveglianza del 3 marzo 2023 e con successiva procedura di
consultazione iscritta, avviata con nota prot. PG/2023/0152457 del 21 marzo 2023 e conclusa
con nota prot.  PG/2023/0170699 del  29 marzo 2023 della  Direzione generale “Autorità  di
gestione FESR”, sono stati approvati la metodologia ed i criteri di selezione delle operazioni
del PR CAMPANIA FESR 2021/2027;

l. con  D.D. n. 147 del 17 maggio 2023, è stata approvata la Metodologia e i criteri di selezione
delle operazioni a valere sul PR CAMPANIA FESR 21/27;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024



PREMESSO altresì che

a. nell’ambito del PR FESR 2021-2027 è previsto l’Obiettivo specifico RSO4.5 del PR FESR
2021-2027: “–Garantire parità di accesso all'assistenza sanitaria e promuovere la resilienza
dei  sistemi  sanitari,  compresa  l'assistenza  sanitaria  di  base,  come  anche  promuovere  il
passaggio dall'assistenza istituzionale a quella su base familiare e sul territorio”;

b. per  il  perseguimento  di  tali  finalità  è  prevista,  nello  specifico,  l’Azione  -  Azione  4.5.1”
Potenziare il sistema sanitario al fine di proteggere e migliorare la salute dei cittadini”, che
comprende, tra l’altro, interventi per la parità di accesso all’assistenza sanitaria;

c. con Delibera di Giunta regionale n. 781 del 20/12/2023, la Regione Campania ha:
a.1) programmato l’importo pari a € 1.000.000,00, su risorse a valere del PR Campania FESR

2021/2027  sugli  obiettivi  specifici  e  azioni  relativi  ad  investimenti  volti  all’installazione  di
apposita segnaletica e cartellonistica tattile presso le strutture sanitarie del territorio al fine di
agevolare l’accesso e la sicurezza dei pazienti con disabilità visive;
a.2) demandato alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie di assumere gli atti

consequenziali garantendo la coerenza con la disciplina comunitaria richiamata nella narrativa
della deliberazione su indicata;

d. con  nota  PG/2024/0347724  del  12/07/2024,  il  Responsabile  DNSH  ha  espresso  parere
favorevole  di  conformità  al  principio  DNSH,  formulando  raccomandazioni  recepite  nel
presente provvedimento; 

e. con  decreto  dirigenziale  n.  701  del  26/07/2024  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico
“Investimenti  volti  all’installazione  di  apposita  segnaletica  e  cartellonistica  tattile  presso le
strutture sanitarie del territorio al fine di agevolare l’accesso e la sicurezza dei pazienti con
disabilità  visiva” -  PR  Campania  FESR  2021/2027  Asse  4  Obiettivo  Specifico  RSO  4.5
“Garantire parità di  accesso all'assistenza sanitaria e promuovere la resilienza dei sistemi
sanitari,  compresa  l'assistenza  sanitaria  di  base,  come  anche  promuovere  il  passaggio
dall'assistenza  istituzionale  a  quella  su  base  familiare  e  sul  territorio”  -  Azione  4.5.1”
Potenziare il sistema sanitario al fine di proteggere e migliorare la salute dei cittadini”; 

f. in data 29/07/2024 il citato avviso è stato pubblicato sul BURC n.53, con scadenza ultima per
la presentazione delle domande fissata alle ore 23:59 del giorno 20/09/2024;

g. con D.D. n. 856 del 20/09/2024 è stato prorogato il termine di scadenza per la presentazione
delle istanze al giorno 07/10/2024.

h. con D.D. n. 956 del 16/10/2024 è stata nominata la Commissione di valutazione;

DATO ATTO che:

a. sono  pervenute,  tramite  servizio  digitale,  accessibile  al  link
https://servizidigitali.regione.campania.it/DisabilitaVisiva, n.4 istanze;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 518026 del 04/11/2024 il Presidente della Commissione di
valutazione,  nominata  con DD.  n.  956 del  16/10/2024,  ha trasmesso al  Responsabile  del
Procedimento gli esiti dell’attività di valutazione della suddetta Commissione e, in particolare,
verbali, schede di valutazione delle proposte progettuali e graduatoria dei progetti valutati

RITENUTO, pertanto
a. di  dover  prendere  atto  degli  esiti  dei  lavori  della  Commissione  di  valutazione  dell’Avviso

pubblico ex DD. 701/2024;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024



b. di dover approvare, in esito ai lavori della Commissione di valutazione, la graduatoria recante i
progetti ritenuti ammissibili a finanziamento, con i relativi importi per ciascun progetto, di cui
all’Allegato A, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

c. di dover rinviare a successivo provvedimento l’ammissione a finanziamento dei singoli progetti
utilmente collocati nella graduatoria allegato al presente atto e l’approvazione dello schema di
convenzione che disciplinerà i rapporti tra le parti e i rispettivi obblighi e impegni assunti per la
realizzazione degli interventi progettuali;

d. di dover ottemperare all'obbligo pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013.

VISTI

a. la normativa, nonché, le Deliberazioni richiamate in premessa;
b. la Legge regionale 28 maggio 2009, n. 6 - “Statuto della regione Campania”;
c. il  Decreto  10  ottobre  2022  del  Ministro  per  le  disabilità,  di  concerto  con  il  Ministro

dell’Economia e delle Finanze, del Lavoro e delle Politiche sociali;
d. la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale ad interim

per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie (50.05.00) alla dott.ssa Maria Somma, e successive
DGR di prosecuzione delle funzioni;

e. PR FESR 2021-2027 -Obiettivo RS04.5
f. Parere reso dal Responsabile DNSH, PG/2024/0347724 del 12/07/2024.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Direzione Generale Politiche Sociali e
Socio-Sanitarie e dal Responsabile Unico di Procedimento D.D. 701/2024 e della espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima struttura

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
1. di prendere atto degli esiti dei lavori della Commissione di valutazione dell’Avviso pubblico ex

DD. 701/2024;

2. di  approvare,  in  esito  ai  lavori  della Commissione di  valutazione,  la graduatoria  recante i
progetti ritenuti ammissibili a finanziamento, con i relativi importi per ciascun progetto, di cui
all’Allegato A, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di  rinviare  a  successivo  provvedimento  l’ammissione  a  finanziamento  dei  singoli  progetti
utilmente collocati nella graduatoria allegato al presente atto e l’approvazione dello schema di
convenzione che disciplinerà i rapporti tra le parti e i rispettivi obblighi e impegni assunti per
la realizzazione degli interventi progettuali;

4. di ottemperare all'obbligo di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;
5. di  trasmettere il presente Decreto all’Assessore alle Politiche Sociali, all’Ufficio del Capo di

Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale,  alla  DG  50  03  00  Direzione  Generale
Autorità  di  Gestione  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  alla  Segreteria  di  Giunta
(40.03.03) ai fini della registrazione e dell’archiviazione dell’atto, all’Ufficio competente per la
pubblicazione sul BURC, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente/Regione Casa
di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell’articolo 5 della Legge Regionale n. 23/2017, nel
rispetto delle indicazioni di cui alla nota prot. Reg 007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U,
al Web Master per la pubblicazione nella sezione Regione Informa e nella Sezione Tematiche
magazine Politiche Sociali del sito internet istituzionale.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024


	BURC n. 78 del  18 Novembre 2024

